Дело № 1 – 10/2018 Копия

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

20 сентября 2018 года город Северодвинск

Северодвинский гарнизонный военный суд под председательством судьи Феоктистова М.В., при секретаре Мамоновой Е.В., с участием государственных обвинителей – заместителя военного прокурора Северодвинского гарнизона подполковника юстиции ФИО13 и старшего помощника военного прокурора Северодвинского гарнизона майора юстиции ФИО14, подсудимого ФИО15 и его защитника – адвоката Пузырева Д.Н., представившего удостоверение № 521 и ордер №013668, а также потерпевшего ФИО24, в расположении войсковой части 56529 - 3, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении военнослужащего войсковой части № 

<

данные изъяты> 

ФИО15, 

<

данные изъяты>, войсковая часть №, проживающего по адресу: 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

<

данные изъяты> ФИО15 с 05 июня 2014 года до 15 июня 2018 года проходил военную службу по контракту в войсковой части №, дислоцированной в городе Североморске Мурманской области, в должности электрика электротехнической группы электротехнического дивизиона электромеханической боевой части, с 16 июня 2018 года проходит военную службу по контракту в войсковой части №, дислоцированной в городе Североморске Мурманской области, в должности электрика электротехнической команды электротехнической группы электромеханической боевой части. 

Приказом командира войсковой части № от 02 мая 2018 года № 468 ФИО15 с 03 мая 2018 года по 28 мая 2018 года предоставлена часть основного отпуска за 2018 год с выездом в город Северодвинск Архангельской области. 

В вечернее время 05 мая 2018 года ФИО15 находился в баре «BEERЛОГА», расположенном в доме № 56 по проспекту Морской в городе Северодвинске Архангельской области, где употреблял спиртные напитки. Там же в указанное время вместе со своими знакомыми находился ФИО24, с которым ФИО15 ранее знаком не был. 

Около 23 часов 05 мая 2018 года между ФИО15 и ранее незнакомым ему ФИО1., отдыхавшем в компании с ФИО24, на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений произошел словесный конфликт, в ходе которого ФИО15 вел себя вызывающе. Будучи недоволен подобным поведением ФИО15 и не желая дальнейшего развития конфликта, ФИО24, заступившись за ФИО4, предложил ФИО15 выйти на улицу для разговора, на что последний согласился. 

На улице возле входа в помещение бара «BEERЛОГА» между ФИО15 и ФИО24 на почве личных неприязненных отношений произошел словесный конфликт, в ходе которого последний, не желая его продолжения, высказал в адрес ФИО15 недовольство поведением последнего в помещении бара и оттолкнул того от себя рукой. В свою очередь ФИО15, провоцируя ФИО24 на дальнейшее развитие конфликта, нецензурно выразился в его адрес, после чего, не дожидаясь ответа и реакции ФИО24, быстро проследовал в помещение бара. Полагая, что конфликт не исчерпан и желая добиться его окончательного словесного разрешения, ФИО24 проследовал за ФИО15, поднимавшимся в бар по лестнице.

Будучи агрессивно настроен по отношению к ФИО24 и испытывая к нему вследствие произошедшего конфликта личную неприязнь, ФИО15 решил применить к ФИО24 физическое насилие, в ходе которого использовать имевшийся при себе нож. 

Реализуя задуманное, действуя по указанному выше мотиву, с целью умышленного причинения ФИО24 физической боли и тяжкого вреда здоровью, ФИО15, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, в виде умышленного причинения тяжкого вреда здоровью ФИО24, то есть с прямым умыслом, находясь на лестничной площадке перед входом в бар «BEERЛОГА», нанес ФИО24, поднимавшемуся по лестнице, два удара правой ногой в область груди. ФИО24, осознавая, что ФИО15 настроен в отношении него агрессивно и может продолжить совершать действия, направленные на причинение вреда его здоровью, желая предотвратить дальнейшее применение насилия со стороны ФИО15, локализовать конфликт и успокоить последнего, нанес ему не менее 15 ударов обеими руками и коленом правой ноги в область головы и тела, не причинив каких-либо телесных повреждений. 

В то же время ФИО15, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на умышленное причинение ФИО24 тяжкого вреда здоровью, осознавая отсутствие какого-либо посягательства со стороны последнего, сопряженного с насилием, опасным для его жизни, либо с непосредственной угрозой применения такого насилия, вооружился имевшимся у него при себе ножом – предметом с повышенными травмирующими свойствами, и, применяя его в качестве оружия, удерживая в правой руке, умышленно нанес ФИО24 в область живота, то есть жизненно важных органов, не менее восьми ударов клинком ножа, шесть из которых достигли своей цели. 

В результате указанных преступных действий ФИО15, ФИО24 были причинены физическая боль и телесные повреждения в виде:

- проникающего ранения передней брюшной стенки с повреждением сальника, которое по квалифицирующему признаку вреда здоровью, опасного для жизни человека, расценивается как тяжкий вред здоровью;

- 5 непроникающих ранений передней брюшной стенки, заканчивающихся в брюшной стенке, мышцах, которые как в отдельности, так и в совокупности повлекли за собой кратковременное расстройство здоровья ФИО24, продолжительностью до трех недель (до 21 дня включительно), и расцениваются как легкий вред здоровью. 

После применения к ФИО24 насилия и нанесения ему ударов ножом, ФИО15 скрылся с места совершенного преступления. 

В судебном заседании подсудимый ФИО15 вину в совершении инкриминируемого преступления признал частично и показал, что 05 мая 2018 года приехал в город Северодвинск Архангельской области в отпуск, в тот же день около 22 часов он совместно с ФИО61 и ФИО64, пришли в бар «BEERЛОГА», расположенный в 

<

...> в г. Северодвинске Архангельской области, где употребляли спиртное, там встретили ФИО29 и его знакомого, при этом сидели тихо и ставили в автомате музыку. Около 23 часов вместе с ФИО22. вышли на улицу покурить, где у него возник словесный конфликт с ранее неизвестным ему потерпевшим ФИО24, который стал его оскорблять и толкнул его рукой в плечо, он сказал, чтобы ФИО24 к нему не подходил. Затем он попытался уйти в помещение бара, однако, ФИО24 проследовал за ним с угрозами, был агрессивно настроен, по физическим данным намного выше и крепче, он решил обороняться и, находясь на лестничной площадке у входа в указанный бар, он первым нанес ФИО24 один удар ногой в область груди. После чего последний, зажав его в угол и прижав к перилам, нанес множественные удары руками и коленом, заступиться за него было не кому, в какой-то момент он почувствовал, что теряет равновесие и сознание, вырваться из захвата не представлялось возможным, он, взяв что попало под руку, а именно достал находившийся в верхнем левом кармане куртки складной нож, одной рукой открыл его и нанес им около 5 ударов ФИО24 в область живота. Если бы ФИО24 его не бил, он бы не ударил его ножом, в тот момент потерпевший находился в агрессивном состоянии, убежать он не мог, так как парапет у крыльца высокий, никто за него не заступился, ФИО24 нанес ему около 15-20 ударов, он испытал испуг, страх за свою жизнь и физическую боль и поэтому защищался таким способом. После произошедшего он, находясь в шоковом состоянии, убрал нож в карман и ушел домой, затем его забрали в полицию, где опросили и он добровольно выдал нож. В последующем он обратился в госпиталь, где у него были обнаружены ушиб ребра и ссадина на шее. Также он пытался загладить причиненный потерпевшему вред, однако сумма запрошенная потерпевшим была очень большая и загладить вред, не получилось.

Несмотря на непризнание подсудимым своей вины в полном объеме, его виновность в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ, подтверждается совокупностью следующих исследованных судом доказательств.

Так, в судебном заседании потерпевший ФИО24 показал, что 05 мая 2018 года около 22 часов 30 минут он совместно со своими знакомыми ФИО2. и ФИО49, после употребления спиртных напитков по его месту жительства, приехали в бар «BEERЛОГА», расположенный в 

<

...> в г. Северодвинске Архангельской области, чтобы продолжить употреблять спиртное. Находясь в баре, они расположились за столиком слева от входа в бар. За их столиком все было спокойно, однако, компания из трех мужчин, среди которых находился ранее неизвестный ему ФИО15, которые сидели за столиком расположенным в дальнем углу бара у туалета, вели себя шумно, а именно громко кричали и громко слушали музыку. Затем компания мужчин, в которой он находился, по просьбе бармена, пересели за соседний столик, расположенный справа от входа. Через некоторое время он обнаружил, что у ФИО5 и ФИО15 произошел словесный конфликт, в ходе которого последний повернулся на стуле к их компании и стал внимательно на них смотреть, высказывая претензии в адрес ФИО6 Он, желая прекратить указанный конфликт, заступившись за последнего, обратился к ФИО15 с вопросами, на каком основании он придирается к ФИО23 и что ему от их компании надо. ФИО15 на его слова не отреагировал, продолжая вести себя вызывающе. Понимая, что ФИО15 от их компании не отстанет, он предложил ему выйти на улицу поговорить, на что последний согласился. Около 23 часов 05 мая 2018 года он и ФИО15 вышли на улицу. Одновременно с ними на улицу вышли ФИО42, ФИО48, а также мужчины из компании, в которой сидел ФИО15 Намерений драться, он ни с кем не имел, желал поговорить с ФИО15, после чего допить пиво и проследовать домой. В ходе разговора с ФИО15, он высказал ему претензии относительно поведения последнего в баре, после чего слегка толкнул ФИО15 одной рукой в область груди говоря, чтобы тот «шел отсюда». Более каких-либо угроз ни в баре, ни на улице ФИО15 не высказывал, каких-либо действий, которые ФИО15 мог воспринять как угрозу его жизни и здоровью, не совершал, в руках ничего не держал, физической боли ФИО15 не причинял. Его друзья какой-либо опасности для ФИО15 не представляли. 

После указанной ситуации ФИО15, грубо высказавшись в его адрес, стал забегать по лестнице к входу в помещение бара, а он, полагая, что конфликт не исчерпан, желая договорить с ФИО15, стал подниматься за ним. Затем ФИО15, находясь на лестничной площадке у входа в бар, развернулся и нанес ему сверху вниз два удара правой ногой в область груди, отчего он испытал физическую боль. Понимая, что ФИО15 настроен в отношении него агрессивно и может продолжать наносить ему удары, желая локализовать конфликт и успокоить ФИО15, резко сблизился с ним и стал наносить ему удары руками, как кулаками, так и ладонями обеих рук в область головы, а также коленом правой ноги в область его грудной клетки. Всего он нанес около 10-15 ударов, из которых не менее 1 удара коленом. В связи с состоянием опьянения, удары, которые он нанес ФИО15, были не сильные, вскользь, к тому же ФИО15 закрывался руками, таким образом, никакой объективной угрозы для жизни и здоровья ФИО15 они не представляли, при этом, в процессе нанесения ударов, ФИО15 ничего не говорил, угроз не высказывал, последний также ничего не говорил. 

Когда после нанесения указанных ударов ФИО15 он держал его за куртку, не нанося каких-либо ударов, он почувствовал удар в область живота и резкое жжение в указанной области. Затем последовали другие аналогичные удары. Всего ФИО15 нанес ему не менее 8 ударов, как он понял, клинком ножа, 6 из которых достигли своей цели. При этом удары были сильные, акцентированные, с замахом, после нанесенных ударов, нож оставался у ФИО15 в руках. Затем их стал кто-то разнимать, а он от бессилия упал на пол, дальнейшие события помнит смутно. Когда ФИО15 наносил удары ножом, рядом был ФИО43, он сам ФИО15 не угрожал, вред нанести не хотел, а поскольку ФИО15 его пнул, то он стал защищаться. После инцидента ФИО15 первую помощь ему не оказывал и в последующем, даже не извинился, если бы посторонние люди не помогли, он бы его убил. После чего ФИО15 скрылся.

Из протокола проверки показаний на месте, проведенной с потерпевшим ФИО24 (т. 2 л.д. 1-15) следует, что ФИО24 продемонстрировал место, где он отдыхал 05 мая 2018 года вместе с ФИО3. и ФИО50 в помещении бара «BEERЛОГА», расположенном в 

<

...> в г. Северодвинске Архангельской области, также место в указанном баре, где сидел ФИО15 со своей компанией. Затем на прилегающей территории к указанному бару он указал на место, где у него произошел словесный конфликт с ФИО15, в ходе которого последний грубо выразился в его адрес, а также место на лестничной площадке у указанного выше бара, где ФИО15 нанес ему не менее 8 ударов ножом в область живота.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО16 показал, что 05 мая 2018 года около 22 часов 40 минут он совместно со своим знакомым ФИО17 пришли в бар «BEERЛОГА», расположенный в 

<

...> в г. Северодвинске Архангельской области, для употребления спиртного. На момент их прибытия, там находился его знакомый ФИО15 в компании двух ранее неизвестных ему мужчин, которые сидели за столиком, расположенным в дальнем от входа углу, у туалета. На момент их прибытия, в помещении бара также находилась компания ранее неизвестных ему мужчин, среди которых был потерпевший ФИО24, которые сидели сначала за столиком слева от входа, затем пересели за правый от входа столик. В процессе нахождения в баре, ФИО15 говорил на повышенных тонах, в помещении бара громко играла музыка. Конфликтов между посетителями не помнит, но не отрицает, что ФИО15 мог допустить конфликт с кем-нибудь из посетителей, внимания на это не обращал. Угроз никто никому не высказывал. Затем он решил выйти на улицу покурить, где уже стояла компания мужчин, в которой также находился потерпевший ФИО24 Находясь на улице, увидел, что ФИО15 разговаривает с потерпевшим, в руках они ничего не держали, угроз друг другу не высказывали. Затем ФИО15 что-то резко ответил потерпевшему ФИО24 и стал подниматься по лестнице к входу в бар, а последний проследовал за ФИО15 Далее он за ними не наблюдал, однако, через некоторое время услышал возню на крыльце бара, и, полагая, что это конфликт между ФИО15 и ФИО24, стал подниматься вверх по лестнице, где на лестничной площадке у входа в бар увидел, что за дверью, прижавшись к стене, сидит потерпевший, а ФИО15 пытается убежать. На животе у потерпевшего ФИО24 он увидел не менее 5 повреждений в виде порезов, в правой руке у ФИО15 при этом находился нож складной, сам процесс нанесения ударов он не видел. ФИО15 в момент конфликта за помощью к нему не обращался. Затем ФИО15 освободился и побежал вниз по лестнице, а он, убедившись, что потерпевший жив, побежал за ФИО15 На его вопросы последний ответил, что нож у него с поезда, после чего скрылся в неизвестном направлении. Повреждений на лице ФИО15 он не видел.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО18 показал, что 05 мая 2018 года около 22 часов 30 минут он совместно с ФИО26. пришли в бар «BEERЛОГА», расположенный в 

<

...> в г. Северодвинске Архангельской области, там находились знакомые ФИО30, конфликтов в баре не было, потом вышли покурить на улицу и, когда он возвращался в бар, на крыльце увидел потерпевшего ФИО24, который лежал, и у него в районе живота была кровь, рядом было много народу. В момент произошедшего он находился внизу лестницы, никто о причинах конфликта не сообщал. Может, конечно, он что-то уже и не помнит.

В связи с существенными противоречиями, в соответствие с ч. 3 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО37, данные им в ходе предварительного расследования (т. 2 л.д. 88-91), согласно которым 05 мая 2018 года около 22 часов 30 минут он совместно со своим знакомым ФИО35 пришли в бар «BEERЛОГА», расположенный в 

<

...> в г. Северодвинске Архангельской области, для употребления спиртного. На момент их прибытия, в помещении бара находились знакомые ФИО31 – трое ранее неизвестных ему мужчин, которые сидели за столиком, расположенном в дальнем от входа углу, у туалета. На момент их прибытия, в помещении бара находились и другие неизвестные ему мужчины. Помнит, что у него каких-либо конфликтов в баре ни с кем не было, однако, допускает, что они могли быть у других посетителей бара. Затем он помнит, что вместе с другими мужчинами вышли из помещения бара на улицу, чтобы покурить, конфликтов не видел. Находясь на улице, от мужчин ему стало известно, что на крыльце бара происходит какой-то конфликт. Повернувшись к бару, он увидел, как двое мужчин борются между собой, один из компании, с которой он сидел в баре (ФИО15), другой - с соседней (ФИО24). Когда он забежал на лестничную площадку, то увидел, что мужчина из компании, в которой он сидел (ФИО15), стоит с ножом в руке, а второй (ФИО24) сидит, прижавшись к стене спиной. У последнего на животе было не менее 5 ранений. Затем мужчина с ножом (ФИО15) убежал в неизвестном ему направлении. 

После оглашения указанных показаний ФИО19 заявил, что подтверждает их в полном объеме. Наличие противоречий ФИО20 объяснил тем, что он плохо помнит события 05 мая 2018 года, так как прошел значительный период времени, однако после оглашения его показаний в данной части он подтверждает, что все было именно так, как указано в оглашенных показаниях. 

Указанные доводы свидетеля ФИО38 суд считает убедительными, в связи с чем, суд принимает показания свидетеля ФИО39, данные им в период предварительного расследования, в части того, что во время нахождения на улице от мужчин ему стало известно о конфликте на крыльце бара, затем он увидел, как ФИО15 и ФИО24 борются, а поднявшись на крыльцо, он увидел ФИО15, стоящего с ножом, и ФИО24, сидящего у стенки, у которого на животе имелось не менее 5 ранений, в качестве доказательства виновности ФИО15 в совершении преступления.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО44 показал, что 05 мая 2018 года после 22 часов он совместно со своими знакомыми ФИО24 и ФИО51, пришли в бар «BEERЛОГА», расположенный в 

<

...> в г. Северодвинске Архангельской области, находясь в баре, сели за столик, расположенный слева от входа. Рядом была компания вместе с ФИО15, которые громко разговаривали и громко слушали музыку. Он сделал им замечание, попросив вести себя потише. После этого, ФИО15 стал вести себя вызывающе, было предложено выйти на улицу, поговорить, разобраться и перекурить заодно. Они вышли, подсудимый с потерпевшим о чем-то говорили, ФИО45 стоял немного поодаль и тут у них завязался инцидент. Он докурил и увидел, что между ними образовалась потасовка, драка. Поднявшись по лестнице, у входа в заведение, увидел потерпевшего в крови. Сразу вызывал скорую. 

В связи с существенными противоречиями, в соответствие с ч. 3 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО7, данные им в ходе предварительного расследования (т. 2 л.д. 53-57), согласно которым 05 мая 2018 года после 22 часов он совместно со своими знакомыми ФИО24 и ФИО52, с которыми ранее употреблял спиртные напитки, приехали в бар «BEERЛОГА», расположенный в 

<

...> в г. Северодвинске Архангельской области, чтобы продолжить употреблять спиртное. Находясь в баре, они присели за столик, расположенный слева от входа. За их столиком все было спокойно, однако, компания из трех мужчин, среди которых находился ранее неизвестный ему ФИО15, которые сидели за столиком, расположенным в дальнем углу бара, у туалета, вели себя шумно, а именно громко кричали и громко слушали музыку. Затем компания мужчин, в которой он находился, по просьбе бармена пересели за соседний столик, расположенный справа от входа. В связи с тем, что компания мужчин, в которой находился ФИО15, продолжала вести себя шумно, он сделал им замечание, попросив успокоиться, на что ФИО15 начал вести себя вызывающе, активно жестикулировал руками и высказывал в его адрес грубые выражения. ФИО15 не успокаивался, в связи с чем, в конфликт вмешался ФИО24, который заступившись за него, стал словесно выяснять от ФИО15, что последнему от него (ФИО8) нужно. На его слова ФИО15 не реагировал, продолжая придираться к их компании. После чего ФИО24 предложил последнему выйти на улицу, чтобы поговорить, на что ФИО15 согласился. Со слов ФИО24, он хотел поговорить с ФИО15, чтобы последний в дальнейшем подобного не допускал, причинять ему физическую боль не желал. Он также вместе с ФИО24, ФИО15 и другими мужчинами вышел на улицу. В ходе общения между ФИО15 и ФИО24 конфликтов не было, последние выясняли, почему ФИО15 оскорбляет компанию ФИО24, угроз никто никому не высказывал, каких-либо действий, которые могли причинить физическую боль или вред здоровью не производили, в руках никаких предметов не держали. Он помнит, что в процессе разговора, ФИО24 с целью придания усиления своим словам о недопустимости высказывания нецензурных выражений в адрес их компании, одной рукой слегка толкнул ФИО15 в область груди, отчего последний остался стоять на месте. Затем он увидел, как ФИО15 стал забегать по лестнице к помещению бара, а ФИО24 следовал за ним. Он продолжал разговаривать с другими мужчинами, в связи с чем, за конфликтом не наблюдал. Видел, как ФИО24 наносит многочисленные удары ФИО15 по голове и телу, при этом удары были не сильные, была скорее борьба, так как мужчины стояли друг к другу плотно. Затем он выбросил сигарету и, поднявшись по лестнице к бару, увидел ФИО24, прижавшегося спиной к стене, у которого из области живота шла кровь. ФИО15 в это время находился также на лестничной площадке, его удерживали двое мужчин, однако, последний освободился и скрылся в неизвестном направлении. 

После оглашения указанных показаний ФИО46 заявил, что подтверждает их в полном объеме. Наличие противоречий ФИО47 объяснил тем, что в указанной части он плохо помнит события, так как прошёл значительный период времени, однако после оглашения его показаний в данной части, он подтверждает, что все было именно так, как указано в оглашенных показаниях.

Указанные доводы свидетеля ФИО9 суд признает убедительными и принимает показания свидетеля ФИО10, данные им в период предварительного расследования, в части того, что потерпевший ФИО24 наносил удары ФИО15 по голове и телу, при этом удары были не сильные, скорее похоже на борьбу, так как они плотно стояли друг к другу, в качестве доказательств виновности ФИО15 в совершении преступления.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО53 показал, что 05 мая 2018 года вместе с ФИО62 пришли в бар «Берлога» употребить спиртное, затем выходили на улицу, там началась драка, и кого-то ударили ножом, и он разнимал дерущихся, остальное плохо помнит. Кроме того, ФИО54 показал, что показания, записанные в протоколе его допроса, изложены со слов следователя.

В связи с существенными противоречиями, в соответствие с ч. 3 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО65, данные им в ходе предварительного расследования (т. 2 л.д. 102-106), согласно которым 05 мая 2018 года около 22 часов 30 минут он совместно со своим знакомым ФИО63 и ранее неизвестным ему мужчиной по фамилии Попов, с которыми ранее употреблял спиртное, прибыли в помещение бара «BEERЛОГА», расположенного в 

<

...> в г. Северодвинске Архангельской области, для продолжения употребления спиртного. Разместившись за столиком, находящимся в дальнем углу от входа, у туалета, употребляли приобретенное спиртное. Он сидел в баре спокойно, ни с кем конфликтов у него не было, однако, не отрицает, что мужчины из его компании могли допустить конфликт с другими посетителями бара. Помнит, что в баре громко играла музыка, а ФИО15 перекрикивал музыку. Никакого рукоприкладства в баре не было, угроз никто никому не высказывал. 

Уже около 23 часов указанного дня, мужчины из помещения бара вышли на улицу, он полагал, что покурить, из их компании вышел ФИО15, остальных не помнит. Посидев еще некоторое время в баре, он решил идти домой и уже стал двигаться в сторону выхода из помещения бара, когда услышал звуки борьбы на улице, в связи с чем, решил посмотреть, что происходит. Выглянув на улицу, увидел, что между ФИО15 и посетителем бара происходил конфликт, но в чем он заключался, его детали, он не помнит, так как находился в сильной степени опьянения. 

После просмотра предъявленной видеозаписи от 05 мая 2018 года с камеры видеонаблюдения, установленной на входе в бар «BEERЛОГА», расположенного в 

<

...> в г. Северодвинске Архангельской области, на которой зафиксированы обстоятельства совершения ФИО15 преступления, показал, что на ней действительно зафиксированы события, которые имели место 05 мая 2018 года у крыльца бара «BEERЛОГА», расположенного в 

<

...> г. Северодвинска Архангельской области. На данной видеозаписи он узнал ФИО15 -мужчину, который в ходе конфликта наносит удары ножом крупному мужчине (потерпевшему), также узнает себя, когда он, выходя из бара, пытался разнять конфликт, но тот уже закончился, после чего он еще некоторое время удерживал ФИО15, однако, последний вырвался и убежал. 

После оглашения указанных показаний ФИО55 заявил, что подтверждает их в полном объеме. Наличие противоречий ФИО56 объяснил тем, что в указанной части он плохо помнит события, так как прошёл значительный период времени, однако, после оглашения его показаний в данной части, он подтверждает, что все было именно так, как указано в оглашенных показаниях.

Указанные доводы свидетеля ФИО66 суд признает убедительными и принимает показания свидетеля ФИО67, данные им в период предварительного расследования, в части того, что после просмотра видеозаписи от 05 мая 2018 года он узнал ФИО15 - мужчину, который в ходе конфликта наносит удары ножом крупному мужчине (потерпевшему), также узнает себя, когда он, выходя из бара, пытался разнять конфликт, но тот уже закончился, после чего он еще некоторое время удерживал ФИО15, однако, последний вырвался и убежал, в качестве доказательств виновности ФИО15 в совершении преступления. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО87 показала, что она является супругой подсудимого ФИО15, проживает вместе с ним и двумя малолетними детьми. Характеризует супруга положительно, как доброго, отзывчивого и порядочного человека. Со слов ФИО15 ей известно, что 05 мая 2018 года в ночное время у бара «BEERЛОГА», расположенного в 

<

...> в г. Северодвинске Архангельской области, в ходе конфликта с потерпевшим ФИО24 супруг защищаясь, нанес ему ножевые ранения, поскольку потерпевший подошел к нему сзади и надавил на него всей своей массой, муж не мог от него отбиться, потому что потерпевший имеет большой вес тела. Нож, которым он нанес удары потерпевшему, изъяли сотрудники полиции. Указанный нож находился при ФИО15, так как он забыл его выложить после приезда в отпуск с места службы. В последующем они через адвоката пытались загладить причиненный потерпевшему вред, однако потерпевший запросил большую сумму, и загладить вред не получилось.

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО88 (т. 2 л.д. 63-66) следует, что 05 мая 2018 года около 22 часов он совместно со своими знакомыми ФИО15 и мужчиной по имени Максим (ФИО57), с которыми ранее употреблял спиртное, прибыл в помещение бара «BEERЛОГА», расположенного в 

<

...> в г. Северодвинске Архангельской области, для употребления спиртного. Разместившись за столиком, находящимся в дальнем углу от входа в бар, у туалета, заказали спиртное, которое начали употреблять. Он сидел в баре спокойно, однако, допускает, что ФИО15 мог повышать голос и громко разговаривать, а Максим громко слушал музыку. В их компании конфликтов не было, однако, он допускает, что они могли быть с другими посетителями бара, когда он выходил на улицу или в туалет. Он помнит, как ФИО15 совместно с другими мужчинами из бара вышли на улицу, а он и Максим остались за столиком вдвоем. После чего последний также покинул бар, и он остался за столиком один. Примерно через 5-10 минут в помещение бара зашел мужчина, который ранее сидел за соседним столиком, и держался за живот, на котором имелись ранения. Через некоторое время в помещение бара зашел Максим, ФИО15 в бар не возвращался. Он, не желая общения с сотрудниками полиции и полагая, что значимой информации по существу причинения мужчине телесных повреждений не обладает, покинул помещение бара. В дальнейшем ФИО15 ему рассказал, что в ходе конфликта нанес указанному выше мужчине удары ножом. 

Как следует из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО89 (т. 2 л.д. 63-66) она с марта по 29 мая 2018 года работала в должности бармена в баре «BEERЛОГА», расположенном в 

<

...> г. Северодвинска Архангельской области. В период с 17 часов 05 мая 2018 года до 08 часов 06 мая 2018 года она находилась на смене в указанном баре, после 22 часов в помещение бара пришли ФИО69, мужчина по имени Михаил, а также ФИО15, которые присели за столик, расположенный у туалета. Допускает, что за столом с ними были и другие мужчины. Примерно через 15-20 минут в помещение бара пришла другая компания из трех мужчин, среди которых находился крупный мужчина ФИО24 Указанная компания сначала присела за столик, расположенный слева от входа, однако, кто-то из мужчин разлил пиво и по ее просьбе они пересели за столик, расположенный справа от входа, вели они себя вежливо, культурно, по их общению с ней и между собой, поведению в баре, было понятно, что они пришли отдохнуть в баре и пообщаться. 

В течение всего вечера в баре было спокойно, при ней конфликтов между посетителями не было, однако, в связи с большим объемом работы, допускает, что они могли быть. Компания мужчин, которые сидели за столиком у туалета, громко разговаривали между собой, включали музыку. 

Затем около 23 часов 05 мая 2018 года посетители бара практически одновременно вышли из бара, она полагала, что покурить. Через некоторое время услышала, что хлопнула входная дверь в бар, однако, в помещение никто не зашел. После чего она услышала шум, какую-то возню на улице рядом с входными дверьми в бар, но сама из бара не выходила. При этом никаких криков, угроз, а также требований с улицы не слышала, крики были скорее нечленораздельны, и сливались в общей массе с шумом возни и стуком в дверь. Затем из бара вышел мужчина в преклонном возрасте, который через некоторое время вернулся обратно в бар, и, когда из бара вышла она, то увидела, что за входными дверьми на лестничной площадке, на полу, прижавшись к стене сидел ФИО24 Затем малознакомый ей мужчина по имени Михаил попросил ее вызывать скорую медицинскую помощь, пояснив, что ФИО24 порезали ножом. После чего она вернулась в помещение бара, вызвала сотрудников «Росгвардии» и скорой медицинской помощи.

В дальнейшем от посетителей бара ей стало известно, что ФИО15, в ходе конфликта, имевшимся у него при себе ножом, причинил множественные раны ФИО24 При этом ФИО15 в помещение бара после конфликта не вернулся. 

Тем временем ФИО24 прошел в помещение бара, где лег на спину и ожидал прибытия сотрудников полиции и скорой медицинской помощи. У него были ранения на животе. После прибытия сотрудников Росгвардии и скорой медицинской помощи, указанного мужчину госпитализировали.

Через некоторое время на место прибыли сотрудники полиции, с которыми она стала просматривать видеозапись с камеры видеонаблюдения, расположенной у входа в бар. В ходе просмотра видеозаписи увидела, что ФИО15 наносит ФИО24 несколько ударов ногой, после чего последний, чуть не упав с лестницы, стал наносить ФИО15 множественные удары руками, в ходе нанесения которых, последний, имевшимся у него при себе ножом, нанес не менее 8 ударов ФИО24 и убежал в неизвестном направлении.

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО70 - следователя ОМВД России по Северодвинску (т.2 л.д. 28-31, 32-35) следует, что 05 мая 2018 года в 08 часов 45 минут он заступил на службу в составе следственно-оперативной группы ОМВД России по г. Северодвинску, где выполнял свои должностные обязанности. В ночное время 06 мая 2018 года от дежурного указанного отдела поступило сообщение о необходимости проследовать в помещение бара «BEERЛОГА», расположенного в 

<

...> г. Северодвинска Архангельской области, где одному из посетителей причинено ножевое ранение. Прибыв по указанному выше адресу, им была организована работа следственно-оперативной группы, а также проведен осмотр места происшествия указанного бара и прилегающей территории, в ходе которого, изъяты следы пальцев рук на отрезки липкой ленты и видеозапись за 05 мая 2018 года с камеры видеонаблюдения, установленной у входа в указанный бар.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 06 мая 2018 года (т. 1 л.д. 16-24) осмотрено помещение бара «BEERЛОГА», расположенного по адресу: 

<

...>, и прилегающая к нему территория. В ходе осмотра зафиксирована обстановка в помещении бара и на прилегающей территории, а также обнаружены на поверхности стаканов, расположенных у правой стены на втором столе от входа в указанный бар следы пальцев рук, изъятые на липкие ленты №№1-10. Кроме того, изъят оптический диск с видеозаписью за 05 мая 2018 года с камеры видеонаблюдения, установленной на входе в указанный бар, на которой зафиксированы обстоятельства совершения ФИО15 преступления.

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 19 июля 2018 года (т. 1 л.д. 85-100) в указанную дату осмотрен оптический диск с видеозаписью за 05 мая 2018 года с камеры видеонаблюдения, установленной на входе в бар «BEERЛОГА», расположенный в 

<

...> в г. Северодвинске Архангельской области, на которой зафиксированы обстоятельства совершения ФИО15 преступления. 

В ходе осмотра установлено, что ФИО15, находясь на лестничной площадке у входа в помещение указанного бара, наносит два удара правой ногой в области груди ФИО24, однако, после второго удара ФИО24 перехватывает его ногу и они оба падают на поверхность лестничной площадки. Затем ФИО24, сблизившись с ФИО15, наносит ему в область головы и тела не менее 15 ударов обеими руками, в том числе коленом правой ноги, при этом удары «смазанные», не акцентированные, в результате которых ФИО15 остается твердо стоять на ногах, защищаясь от ударов выставленным вперед блоком из рук. В это же время, ФИО15 из левого кармана надетой на нем куртки достает нож, раскрывает его и когда ФИО24, после нанесенных ударов, удерживает ФИО15 за куртку, не применяя к последнему какого-либо насилия, ФИО15 наносит ФИО24 не менее 8 ударов клинком ножа в область живота, при этом после нанесения не менее 6 ударов, ФИО24 полностью отпускает ФИО15 и перекладывает руки на перила, однако, ФИО15 наносит ему еще 2 удара клинком ножа в область живота. В конфликт вмешивается неустановленный мужчина, после чего ФИО15 пытается скрыться с места преступления, однако, его удерживает указанный мужчина и вышедший из помещения бара ФИО58, но ФИО15 удается выбраться и он скрывается в неизвестном направлении. 

Из осмотренной в ходе судебного заседания видеозаписи с камеры видеонаблюдения, установленной на входе в бар «BEERЛОГА», расположенном в 

<

...> в г. Северодвинске Архангельской области следует, что ФИО15 на лестнице крыльца нанес два удара сверху вниз ногой в области груди потерпевшему ФИО24, после чего они поднимаются на крыльцо и сближаются, ФИО24 в ограниченном пространстве наносит ФИО15 в область головы и тела не менее 15 ударов обеими руками, в том числе коленом правой ноги, при этом удары не сильные, без замаха, при этом ФИО15 твердо стоит на ногах и защищается от ударов руками. В это же время ФИО15 из левого кармана куртки достает нож, раскрывает и когда ФИО24 уже удерживает ФИО15 за куртку, не нанося ударов, наносит ФИО24 не менее 8 ударов клинком ножа в область живота, при этом после нанесения не менее 6 ударов, ФИО24 полностью отпускает ФИО15 и опирается на перила, однако, ФИО15 наносит ему еще 2 удара ножом в область живота. В конфликт вмешиваются присутствующие лица, после чего ФИО15 пытается скрыться с места преступления, однако, его удерживают, но ФИО15 все же удается вырваться и скрыться. 

В соответствии с заключением эксперта № 558 от 17 мая 2018 года (дактилоскопическая судебная экспертиза) (т. 1 л.д. 128-130), десять следов пальцев рук, откопированные на липкие ленты №№1-9, пригодны для идентификации личности. 

Из заключения эксперта № 752 от 27 июля 2018 года (дополнительная дактилоскопическая судебная экспертиза) (т. 1 л.д. 223-225), следует, что след пальца руки на отрезке липкой ленты №9 оставлен указательным пальцем правой руки ФИО15 След пальца руки на отрезке липкой ленты №8 оставлен средним пальцем правой руки ФИО15 

Согласно протоколу осмотра предметов от 01 августа 2018 года (т. 1 л.д. 228-230), осмотрены отрезки липких лент №№1-9 и №10, на которые изъяты 06 мая 2018 года следы пальцев рук в ходе осмотра места происшествия - бара «BEERЛОГА», расположенного в 

<

...> в г. Северодвинске Архангельской области. 

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО90 (т.2 л.д. 72-75) следует, что в ночное время с 05 на 06 мая 2018 года ей позвонил следователь ОМВД России по г. Северодвинску, который попросил сообщить место проживания ФИО15, на что она ничего пояснить не смогла. В дальнейшем от ФИО32 ей стало известно, что в ночное время 05 мая 2018 года ФИО15, находясь в баре «BEERЛОГА», расположенном в 

<

...> в г. Северодвинске Архангельской области, причинил ножевые ранения неизвестному мужчине. 

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля следователь ВСО СК России по гарнизону Северодвинск ФИО91 показал, что расследовал уголовное дело в отношении ФИО15, в ходе которого им допрашивались потерпевший и все свидетели, в том числе ФИО59, ФИО71, ФИО21 и ФИО72., показания он записывал в протоколы допросов с их слов, показания внесены достоверные и точные, от себя он в протоколы ничего не вносил, данные свидетели лично знакомились с текстом своих показаний без ограничения во времени, замечаний не заявляли и собственноручно их подписали. Также осмотр диска с видеозаписью был произведен с участием понятых, в протоколе осмотра указаны достоверные данные, соответствующие запечатленным на видео событиям, а не личные его измышления.

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетелей ФИО73 (т. 2 л.д. 76-79) и ФИО74 (т. 2 л.д. 41-44), полицейских СФ ФГКУ УВО ВНГ России по Архангельской области, аналогичных по своему содержания, следует, что в период с 20 часов 05 мая 2018 года до 09 часов 06 мая 2018 года они совместно несли службу в составе ГЗ-5912. Около 23 часов 12 минут 05 мая 2018 года от дежурного ПЦО поступило сообщение о необходимости проследовать по адресу: 

<

...>, бар «BEERЛОГА», где сработала тревожная кнопка. Прибыв по вышеуказанному адресу, они обнаружили, что входная дверь в указанный бар была открыта, по середине зала лежал ранее неизвестный им ФИО24 В ходе разбирательства была установлена личность подозреваемого – ФИО15, а также свидетелей преступления – бармена ФИО25 и посетителя бара ФИО33 Со слов указанных выше граждан ему стало известно, что 05 мая 2018 года в ночное время ФИО15, находясь в указанном баре, вел себя вызывающе, повышал голос, после чего вместе с потерпевшим вышел из бара и в дальнейшем причинил ему ножевые ранения, а затем скрылся в неизвестном направлении. 

Также в ходе работы по данному происшествию было установлено, что 06 мая 2018 года около 00 часов 46 минут ФИО15, после совершения преступления, проследовал в бар «Победа», расположенный по адресу: 

<

...>, где находясь в возбужденном состоянии, рассказывал, что его ищут сотрудники полиции, за то, что он порезал мужчину и что «скоро за ним приедут менты». После чего он ушел из данного бара в неизвестном направлении, ничего не приобретя. 

Согласно выписке из рабочего журнала №51 дежурного смены ПЦО (т. 2 л.д. 221-222), под №2069 внесена запись, что 05 мая 2018 года в 23 часа 12 минут произошло срабатывание кнопки тревожной сигнализации в баре «BEERЛОГА», расположенном в 

<

...>, направлен ГЗ-5912, ножевое. 

В соответствии с выпиской из бортового журнала ГЗ СП ВО Северодвинского филиала ФГКУ УВО ВНГ РФ по Архангельской области (т. 2 л.д. 223-224), зона реагирования №1, время работы с 20 часов до 08 часов, следует, что наряд ГЗ-5912 в 23 часа 12 минут 05 мая 2018 года в принял сообщение о срабатывании КТС в помещении бара «BEERЛОГА», расположенного в 

<

...>. 

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетелей ФИО75 (т. 2 л.д. 80-83) и ФИО76 (т. 2 л.д. 84-87) полицейских СФ ФГКУ УВО ВНГ России по Архангельской области, аналогичных по своему содержания, следует, что в период с 20 часов 05 мая 2018 года до 09 часов 06 мая 2018 года они совместно несли службу в составе ГЗ-5907. В ночное время 05 мая 2018 года от дежурного ПЦО поступило сообщение о ножевом ранении в баре «BEERЛОГА», расположенном по адресу: 

<

...>, откуда подозреваемый скрылся в неизвестном направлении. Затем 06 мая 2018 года около 00 часов 40 минут от указанного дежурного поступила информация о том, что в помещении бара «Победа», расположенного в д.56 по ул. Победы в г. Северодвинске Архангельской области, сработала КТС. По прибытию к указанному выше адресу, на крыльце бара их ожидал молодой человек кавказской внешности, который пояснил, что до нажатия тревожной кнопки, в помещение бара пришел неизвестный ему мужчина, который стал спрашивать, приезжали ли сотрудники полиции и, получив отрицательный ответ, сказал, что «порезал мужика и его ищут менты». При этом мужчина находился в возбужденном состоянии, вел себя довольно агрессивно, что выражалось в его общении с указанным молодым человеком, после чего данный мужчина ушел, ничего не приобретя в баре. 

В дальнейшем от коллег, которые выезжали на вызов в бар «BEERЛОГА», им стало известно, что указанный мужчина 05 мая 2018 года нанес ножевые ранения мужчине в баре «BEERЛОГА».

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО77 - врача ГБУЗ АО «СССМП» (т. 2 л.д. 92-95) следует, что с 20 часов 05 мая 2018 года до 08 часов 06 мая 2018 года он находился на смене, когда около 23 часов 05 мая 2018 года в диспетчерскую поступило сообщение, что в помещении бара «BEERЛОГА», расположенного в 

<

...> в г. Северодвинске Архангельской области, мужчине нанесли ножевые ранения. Незамедлительно проследовав по указанному выше адресу, в помещении бара обнаружен ранее неизвестный ему ФИО24, с множественными колото-резаными ранениями передней брюшной стенки. В ходе осмотра ФИО24, у последнего обнаружено не менее 5 ран, со слов потерпевшего он получил их в результате конфликта с неизвестным мужчиной, который нанес ему удары ножом. После чего ФИО24 госпитализирован в больницу для оперативного лечения.

Согласно карте вызова скорой медицинской помощи №29/54 от 05 мая 2018 года (т. 2 л.д. 167) следует, что в 23 часа 16 минут от бармена поступил вызов, что по адресу: пр. Морской, д.56, бар «BEERЛОГА», криминальная травма. На место направлена бригада №10, врач ФИО78 Пациенту ФИО24 поставлен диагноз: множественные проникающие ножевые ранения передней брюшной стенки от 05 мая 2018 года. 

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО79 - врача-хирурга ГБУЗ «Северодвинская городская клиническая больница №2 СМП» (т. 2 л.д. 36-40) следует, что с 08 часов 45 минут 05 мая 2018 года до 09 часов 06 мая 2018 года она выполняла обязанности ответственного дежурного хирурга. В 23 часа 50 минут 05 мая 2018 года в приемный покой указанной больницы бригадой скорой медицинской помощи доставлен ранее неизвестный ей ФИО24, с множественными колото-резаными ранениями передней брюшной стенки. В ходе проведения операции ФИО24 ревизованы криминальные раны в количестве 6 штук, которые были причинены под разными углами, идут снизу вверх по глубине от 5 до 14 см, длиной от 0,7 см до 3,0 см. 

Согласно заключению эксперта №1782 от 25 мая 2018 года (судебная медицинская экспертиза) (т. 1 л.д. 141-142) у ФИО24 обнаружены следующие телесные повреждения: 

1. Проникающее ранение передней брюшной стенки с повреждением сальника (1), длина раневого канала не указана, размеры кожной раны не указаны;

2. Непроникающие ранения передней брюшной стенки, заканчивающиеся в брюшной стенке, мышцах (5).

Повреждения, указанные в п. 2, образовались незадолго до поступления в стационар 05 мая 2018 года, как в отдельности, так и в совокупности влекут за собой кратковременное расстройство здоровья, продолжительностью до трех недель (до 21 дня включительно), и расцениваются как легкий вред здоровью. 

Проникающее ранение, указанное в п. 1 выводов, образовалось незадолго до поступления в стационар 05 мая 2018 года, по квалифицирующему признаку вреда здоровью, опасного для жизни и здоровья, опасного для жизни человека, расценивается, как тяжкий вред здоровью. 

Согласно заключению эксперта (дополнительная судебная медицинская экспертиза) (т.1 л.д. 205-206) №2491 от 27 июля 2018 года, у ФИО24 обнаружены следующие телесные повреждения: 

Проникающее ранение передней брюшной стенки с повреждением сальника (1), длина раневого канала не указана, размеры кожной раны не указаны;

Непроникающие ранения передней брюшной стенки, заканчивающиеся в брюшной стенке, мышцах (5).

Повреждения, указанные в п.2, образовались незадолго до поступления в стационар 05 мая 2018 года, как в отдельности, так и в совокупности влекут за собой кратковременное расстройство здоровья, продолжительностью до трех недель (до 21 дня включительно), и расцениваются как легкий вред здоровью. 

Проникающее ранение, указанное в п. 1 выводов, образовалось незадолго до поступления в стационар 05 мая 2018 года, по квалифицирующему признаку вреда здоровью, опасного для жизни и здоровья, опасного для жизни человека, расцениваются, как тяжкий вред здоровью. 

Указанные повреждения, вероятно, образовались от воздействия колюще-режущего предмета, в том числе от клинка ножа. 

Послеоперационное осложнение, резвившееся у ФИО24 в виде эвентрации тонкой кишки и большого сальника с эрозивным кровотечением из большого сальника, не влияют на оценку степени вреда здоровью, причиненного здоровью человека, так как проникающее ранение в п.1 само по себе является опасным для жизни человека. 

Согласно заключению эксперта №2361 от 16 июля 2018 года (судебная медицинская экспертиза) (т. 1 л.д. 175), у ФИО15 каких-либо телесных повреждений не обнаружено. 

Согласно протоколу осмотра предметов от 30 июля 2018 года (т. 1 л.д. 114-120), осмотрена куртка с капюшоном темно-синего цвета, размер «XXL», принадлежащая ФИО15 В ходе осмотра зафиксированы ее размеры и отличительные особенности. Также установлено, что на ней отсутствуют биологические следы, пригодные для сравнительно исследования. 

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО80 - старшего оперуполномоченного ОМВД России по г. Северодвинску (т. 2 л.д. 16-19) следует, что 05 мая 2018 года в 08 часов 45 минут он заступил на службу в составе следственно-оперативной группы ОМВД России по г. Северодвинску. В ночное время 06 мая 2018 года от дежурного указанного отдела поступило сообщение о необходимости проследовать в помещение бара «BEERЛОГА», расположенного в 

<

...> г. Северодвинска Архангельской области, где одному из посетителей причинено ножевое ранение. Прибыв по указанному выше адресу, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, установлено, что к совершению данного преступления причастен ФИО15, который был им задержан по месту жительства. При задержании ФИО15 подтвердил факт нанесения им ударов ножом неизвестному мужчине, а также сообщил, что у него при себе имеется нож, которым он совершил преступление, и готов добровольно его выдать. Затем ФИО15 доставлен в рабочий кабинет №305 ОМВД России по г. Северодвинску, где в присутствии понятых у него был изъят добровольно выданный им нож, а также куртка, в которой он находился во время совершения преступления. 

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетелей ФИО81 (т. 2 л.д. 20-23) и ФИО82 (т. 2 л.д. 24-27), аналогичных по своему содержания, следует, что они в ночное время 06 мая 2018 года сотрудником полиции были приглашены в кабинет №305 ОМВД России по г. Северодвинску, в качестве понятых при производстве изъятия предметов. Добровольно прибыв в указанный кабинет, ранее неизвестный ему мужчина по фамилии ФИО15 последовательно сообщил, что у него при себе имеется нож, которым он нанес несколько ударов ранее неизвестному ему мужчине, а также куртка, в которой он находился во время совершения преступления. После чего полицейским ФИО27 объявлено о проведении мероприятий по изъятию у ФИО15 указанных выше предметов. ФИО15 и понятым разъяснялись их права и обязанности, которые были им понятны. После чего указанные выше предметы были изъяты, надлежащим образом упакованы. В ходе и по результату проведенных мероприятий замечаний от ФИО15 и от них не поступило. 

Согласно протоколу изъятия от 06 мая 2018 года (т. 1 л.д. 27), полицейским ФИО83 изъят добровольно выданный ФИО15 нож складной в корпусе черного цвета, общей длиной 209 мм. Со слов ФИО15, указанным ножом он 05 мая 2018 года около 23 часов у бара «BEERЛОГА», по адресу: 

<

...>, причинил ножевые ранения ФИО24

Из протокола изъятия от 06 мая 2018 года (т. 1 л.д. 28), следует, что изъята добровольно выданная ФИО15 куртка с капюшоном темно-синего цвета, размер «XXL», в которой он находился 05 мая 2018 года во время совершения в отношении ФИО24 преступления.

Согласно заключению эксперта №731 от 17 июля 2018 года (судебная экспертиза холодного и метательного оружия) (т. 1 л.д. 152-154), изъятый у ФИО15 нож складной в корпусе черного цвета, общей длиной 209 мм, изготовлен промышленным способом, холодным оружием не является, относится к складным ножам хозяйственно-бытового назначения. 

Из протокола осмотра предметов от 19 июля 2018 года (т. 1 л.д. 101-105), следует, что осмотрен изъятый у ФИО15 нож складной, в корпусе черного цвета, общей длиной 209 мм. В ходе осмотра зафиксированы его размеры и отличительные особенности.

Согласно протоколу выемки от 19 июля 2018 года (т. 1 л.д. 77-81), у потерпевшего ФИО24 изъяты спортивная куртка темно-синего цвета фирмы «Polo Club» и футболка с длинным рукавом салатового, черного и белого цветов, разрезанная с лицевой стороны. 

Из протокола осмотра предметов от 19 июля 2018 года (т. 1 л.д. 106-113), следует, что осмотрены спортивная куртка темно-синего цвета фирмы «Polo Club» и футболка с длинным рукавом салатового, черного и белого цветов, разрезанная с лицевой стороны. В ходе осмотра зафиксированы механические повреждения на указанных предметах одежды, а именно на куртке обнаружены 5 повреждений, на футболке 4 повреждения. 

Согласно заключению эксперта №753 от 24 июля 2018 года (т. 1 л.д. 185-193) (трасологическая судебная экспертиза), на спортивной куртке темно-синего цвета фирмы «Polo Club» и футболке с длинным рукавом салатового, черного и белого цветов, разрезанная с лицевой стороны, имеются, соответственно, пять и четыре колото-резаных повреждений, образованных предметом, имеющим одностороннюю заточку клинка. Пять повреждений на спортивной куртке темно-синего цвета фирмы «Polo Club» и четыре повреждения на футболке с длинным рукавом салатового, черного и белого цветов, разрезанной с лицевой стороны, могли быть образованы клинком складного ножа, в корпусе черного цвета, общей длиной 209 мм, изъятого у ФИО15 

Подсудимый и его защитник заключения экспертов не оспаривают.

Изъятые в ходе осмотров оптический диск с видеозаписью за 05 мая 2018 года с камеры видеонаблюдения, установленной на входе в бар «BEERЛОГА», расположенный в 

<

...> в г. Северодвинске Архангельской области, нож складной, в корпусе черного цвета, общей длиной 209 мм, куртка с капюшоном темно-синего цвета, размер «XXL», спортивная куртка темно-синего цвета фирмы «Polo Club», футболка с длинным рукавом салатового, черного и белого цветов, разрезанная с лицевой стороны, отрезки липкой ленты №№ 8, 9 со следами пальцев рук ФИО15 осмотрены, признаны вещественными доказательствами (т. 2 л.д. 232-233).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО84 - командира БЧ-5 войсковой части № непосредственного начальника ФИО15 (т. 2 л.д. 196-198) следует, что он характеризует ФИО15 с отрицательной стороны как неисполнительного военнослужащего, требующего постоянного контроля, вспыльчивого, склонного к обману, в коллективе пользующегося мнимым авторитетом, скрытного, к исполнению служебных обязанностей относящегося халатно. Также имеющего не снятые дисциплинарные взыскания. 

От сослуживцев ему известно, что в начале мая 2018 года ФИО15 находясь в отпуске в г. Северодвинске Архангельской области, в ходе драки нанес ножевые ранения неустановленному лицу. 

Согласно служебной характеристике и копии служебной карточки ФИО15 (т.1 л.д. 45, 47-48), следует, что командованием войсковой части № ФИО15 за время прохождения службы в указанной части зарекомендовал себя с отрицательной стороны, как недисциплинированный военнослужащий, имеет ряд не снятых дисциплинарных взысканий, поощрений не имеет. 

В соответствии с выпиской из приказа командира войсковой части № по строевой части от 02 мая 2018 года №468 (т. 2 л.д. 199), 

<

данные изъяты> ФИО15 с 03 мая 2018 года предоставлена часть основного отпуска за 2018 год сроком на 25 суток по 28 мая 2018 года с выездом в г. Северодвинск Архангельской области. 

Из справок войсковой части № от 15 мая 2018 года исх. № 814, войсковой части № от 02 августа 2018 года исходящий № 18/264/608 и копии послужного списка ФИО15 (т. 1 л.д. 49-51, 55; т.2 л.д. 243), следует, что ФИО15 03 февраля 2009 года присвоено воинское звание «

<

данные изъяты>».

Согласно выписке из приказа командующего войсками Западного военного округа по личному составу №31 от 06 февраля 2014 года (т.1 л.д. 52) и контакта о прохождении военной службы (т. 2 л.д. 170-171), с 

<

данные изъяты> ФИО15 заключен контракт о прохождении военной службы на срок 10 лет, то есть с 26 октября 2013 года по 25 октября 2023 года.

В соответствии с выпиской из приказа командира войсковой части № по строевой части №537 от 05 июня 2014 года (т. 1 л.д. 53), ФИО15 с 05 июня 2014 года зачислен в списки личного состава войсковой части №, поставлен на все виды обеспечения. 

Согласно выписке из приказа командующего Северным флотом по строевой части №656-ДД от 10 сентября 2014 года (т. 1 л.д. 54), ФИО15 принял дела и должность электрика электротехнической группы электротехнического дивизиона электромеханической боевой части войсковой части №, с 05 июня 2014 года зачислен в списки личного состава войсковой части №, поставлен на все виды обеспечения. 

Из выписки из приказа командира 43 дивизии ракетных кораблей Северного флота по личному составу №84 от 07 июня 2018 года (т. 2 л.д. 173), следует, что ФИО15 освобожден от занимаемой должности электрика электротехнической группы электротехнического дивизиона электромеханической боевой части войсковой части № и назначен электриком электротехнической команды электротехнической группы электромеханической боевой части войсковой части №.

В соответствии с выпиской из приказа командира войсковой части № по строевой части 15 июня 2018 года №398-ДД (т. 2 л.д. 174-175), 

<

данные изъяты> ФИО15 с 15 июня 2018 года исключен из списков личного состава войсковой части №, снят со всех видов обеспечения и убыл к новому месту прохождения военной службы в войсковую часть №. 

Согласно выписке из приказа командира войсковой части № по строевой части от 04 июля 2018 года №488-ДД (т. 2 л.д. 180), 

<

данные изъяты> ФИО15 с 16 июня 2018 года зачислен в списки личного состава войсковой части №. 

Как следует из выписки из приказа командира войсковой части № по строевой части от 04 июля 2018 года №653 (т. 2 л.д. 181), 

<

данные изъяты> ФИО15 с 16 июня 2018 года зачислен на все виды обеспечения. 

Согласно медицинской характеристике в отношении ФИО15, выданной 12 мая 2018 года начальником медицинской службы войсковой части № (т.1 л.д. 46), ФИО15 травм головы и переломов костей не имел, за медицинской помощью в 2017-2018 годах не обращался. Общее состояние удовлетворительное, телосложение нормостеническое, питание избыточное. 

В соответствии с заключением ВВК №127/197 от 20 сентября 2017 года (т. 1 л.д. 73, 74, т. 2 л.д. 214), ФИО15 здоров и годен к службе в плавсоставе на надводных кораблях. 

Из справки-доклада дежурному по медицинской службе Северного флота и дежурному по ФГКУ «1469 ВМКГ» МО РФ от 07 мая 2018 года (т. 1 л.д. 30), следует, что ФИО15 поставлен диагноз: ушиб левой половины грудной клетки. Обстоятельства травмы: в ночное время 06 мая 2018 года при драке получил множественные удары по голове, левой половине грудной клетки.

Доводы подсудимого ФИО15 и его защитника Пузырева Д.Н. о том, что при совершении преступления, в его действиях отсутствовал умысел на умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, поскольку поводом для причинения вреда с применением ножа в отношении потерпевшего явилось его аморальное поведение, провоцирование конфликтной ситуации и посягательство ФИО24 на ФИО15 в виде многочисленных ударов по голове, что представляло опасность для его жизни и здоровья, поэтому ФИО15 был вынужден применить нож в качестве самообороны, суд находит несостоятельными, а показания подсудимого в данной части суд считает несоответствующими действительности и данными подсудимым ФИО15 с целью избежать уголовной ответственности, поскольку указанные доводы и показания подсудимого ФИО15 в данной части, опровергаются совокупностью исследованных судом доказательств, а именно показаниями потерпевшего ФИО24, данных им в судебном заседании и в период предварительного следствия, которые имеют последовательный и логичный характер, противоречий не содержат, согласуются между собой и объективно подтверждаются показаниями свидетелей ФИО11, ФИО34, ФИО40 и ФИО25, данными ими как в судебном заседании, так и в ходе предварительного следствия, а также видеозаписью камеры видеонаблюдения, заключениями экспертов и иными собранными по делу доказательствами, из совокупности которых следует, что ФИО15 причиняя повреждения ножом потерпевшему ФИО24 действовал с прямым умыслом на причинение тяжкого вреда здоровью, поскольку исследованными доказательствами подтверждено, что инициатором драки являлся именно подсудимый ФИО15, который использовал в качестве повода для совершения противоправных действий в отношении потерпевшего малозначительный словесный конфликт, первым нанес потерпевшему два удара ногой в область груди, при этом, суд учитывает поведение ФИО15 как до, так и после момента причинения тяжкого вреда здоровью потерпевшему, обстоятельства совершения ФИО15 преступления, так ФИО15 находился в агрессивном состоянии, провоцировал конфликты и первым применил насилие в отношении потерпевшего. 

Как видно из исследованных доказательств, в том числе, из записи камеры видеонаблюдения, ФИО15 умышленно нанес потерпевшему ФИО24 не менее восьми ударов ножом в область живота, при этом ФИО15, нанося потерпевшему ФИО24 удары ножом в жизненно важный орган – живот, осознавал общественную опасность своих действий, желал причинить потерпевшему вред здоровью, и как видно из экспертных заключений, в результате действий ФИО15, ФИО24 были причинены телесные повреждения, которые расцениваются, как тяжкий вред здоровью.

При этом, согласно заключениям экспертов, у подсудимого ФИО15 какие-либо телесные повреждения не обнаружены, также на куртке ФИО15 отсутствуют биологические следы, что свидетельствует об отсутствии какого-либо посягательства со стороны ФИО24, сопряженного с насилием, опасным для его жизни, либо с непосредственной угрозой применения такого насилия. 

Доводы подсудимого ФИО15 и его защитника Пузырева Д.Н., о том, что содержащимися в материалах дела доказательствами не подтверждено, что конфликт в баре начал ФИО15, показания потерпевшего ФИО24 и свидетеля ФИО12 не соответствуют действительности, а остальные свидетели об этом говорят только предположительно, поэтому они не достоверны, также обвинением не указано время и место совершения преступления, суд считает несостоятельными, поскольку данные доводы опровергаются как показаниями потерпевшего ФИО24, свидетелей ФИО85 ФИО41, ФИО25, ФИО60 и ФИО28, которые получены с соблюдением норм Уголовно-процессуального законодательства РФ, противоречий не содержат, согласуются между собой и дополняют друг друга, суд считает их допустимыми. Также правильно установлено время и место совершения преступления, все события описаны, как развивалась ситуация, и находятся в пределах временных рамок около 23 часов 05 мая 2018 года и места на лестничной площадке перед входом в бар «BEERЛОГА», расположенным в доме № 56 по проспекту Морской в городе Северодвинске Архангельской области, и согласуются с другими исследованными доказательствами.

Исследовав и оценив доказательства в их совокупности, суд считает виновность подсудимого ФИО15 в совершении преступления доказанной и действия ФИО15 судом квалифицируются по п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ, как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, совершенное с применением предмета, используемого в качестве оружия, поскольку исследованными судом доказательствами в их совокупности установлено, что ФИО15 05 мая 2018 года около 23 часов, находясь на лестничной площадке перед входом в бар «BEERЛОГА», расположенном в доме № 56 по проспекту Морской в городе Северодвинске Архангельской области, в ходе конфликта с ФИО24 и возникшей на его почве личной неприязни, умышленно, с целью нанесения телесных повреждений и причинения ФИО24 тяжкого вреда здоровью, нанес ФИО24 не менее восьми ударов клинком ножа в область живота, шесть из которых достигли своей цели, причинив своими действиями ФИО24 физическую боль и телесные повреждения в виде:

- проникающего ранения передней брюшной стенки с повреждением сальника, которое по квалифицирующему признаку вреда здоровью, опасного для жизни человека, расценивается как тяжкий вред здоровью;

- 5 непроникающих ранений передней брюшной стенки, заканчивающихся в брюшной стенке, мышцах, которые как в отдельности, так и в совокупности повлекли за собой кратковременное расстройство здоровья ФИО24, продолжительностью до трех недель (до 21 дня включительно), и расцениваются как легкий вред здоровью. 

Умышленно нанося ФИО24 многочисленные сильные удары клинком ножа в жизненно важный орган – живот, ФИО15 в силу своего возраста и жизненного опыта, несомненно, понимал, что в результате его действий ФИО24 может быть причинен тяжкий вред здоровью и желал этого.

Переходя к рассмотрению вопроса о назначении вида и размера наказания, суд учитывает следующие обстоятельства, влияющие на наказание.

Совершенное ФИО15 преступление в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений.

ФИО15 вину в совершенном преступлении признал частично, явился с повинной, имеет на иждивении двоих малолетних детей и предпринял действия направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему, ранее ни в чем предосудительном замечен не был, принимал участие в контртеррористической операции на территории Чеченской Республики, является ветераном боевых действий, что суд признает обстоятельствами, смягчающими его наказание.

Поскольку в момент совершения преступления ФИО15 находился в состоянии алкогольного опьянения, что подтверждается показаниями потерпевшего ФИО24, свидетелей ФИО86 ФИО68 и не отрицается самим подсудимым, употребление алкоголя было одной из важных составляющих, приведших к формированию у ФИО15 решимости на совершение преступления, суд находит необходимым признать на основании ч. 1.1 ст. 63 УК РФ отягчающим наказание подсудимого обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя. 

ФИО15 не судим, имеет постоянное место жительства, в быту характеризуется положительно, имеет благодарности из различных учреждений, памятные и юбилейные медали, сослуживцами по службе характеризуется положительно, на учете у врача психиатра-нарколога и врача психиатра не состоит. По военной службе ФИО15 командованием войсковой части № характеризуется отрицательно, имеет неснятые дисциплинарные взыскания.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного ФИО15, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, наличие отягчающего наказание обстоятельства, данные о его личности, возраст, состояние его здоровья, обстоятельства совершения им преступления, влияние назначаемого наказания на исправление ФИО15 и на условия жизни его семьи, иные обстоятельства, влияющие на наказание, суд считает, что ФИО15 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы.

Учитывая обстоятельства совершения преступления, суд считает, что подсудимый ФИО15 представляет повышенную опасность для общества и подлежит наказанию в виде лишения свободы, связанному с реальным его отбытием.

С учетом личности ФИО15, суд не назначает ему дополнительного наказания в виде ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 111 УК РФ.

Поскольку имеется отягчающее обстоятельство, положения ч. 1 ст. 62 УК РФ суд в отношении ФИО15 не применяет.

Оснований для применения в отношении ФИО15 положений ч. 6 ст.15 УК РФ, ст. 64 УК РФ и ст. 73 УК РФ, постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от наказания не имеется.

В связи с тем, что ФИО15 осуждается к лишению свободы за совершение тяжкого преступления и ранее не отбывал лишение свободы, то в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ему назначается в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства:

- оптический диск с видеозаписью за 05 мая 2018 года с камеры видеонаблюдения, установленной на входе в бар «BEERЛОГА», расположенный в 

<

...> в г. Северодвинске Архангельской области, отрезки липкой ленты №№ 8, 9 со следами пальцев рук ФИО15, хранящиеся при уголовном деле, в соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежат хранению при настоящем уголовном деле, в течение всего срока хранения последнего;

- нож складной, в корпусе черного цвета, общей длиной 209 мм, хранящиеся при уголовном деле, в соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, подлежит уничтожению;

- куртка с капюшоном темно-синего цвета, размер «XXL», хранящаяся при уголовном деле, в соответствии с п. 3 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, подлежит передаче ФИО15, как законному владельцу.

- спортивная куртка темно-синего цвета фирмы «Polo Club» и футболка с длинным рукавом салатового, черного и белого цветов, разрезанная с лицевой стороны, хранящиеся при уголовном деле, в соответствии с п. 3 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, подлежат передаче ФИО24, как законному владельцу.

До вступления приговора в законную силу, в целях обеспечения его исполнения, меру пресечения в отношении ФИО15 суд считает необходимым изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении, на заключение под стражу.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307 – 310 УПК РФ, военный суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО15 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО15 исчислять с 20 сентября 2018 года.

Меру пресечения ФИО15 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

- оптический диск с видеозаписью за 05 мая 2018 года с камеры видеонаблюдения, установленной на входе в бар «BEERЛОГА», расположенный в 

<

...> в г. Северодвинске Архангельской области, отрезки липкой ленты №№ 8, 9 со следами пальцев рук ФИО15, хранить при настоящем уголовном деле, в течение всего срока хранения последнего;

- нож складной, в корпусе черного цвета, общей длиной 209 мм – уничтожить; 

- куртку с капюшоном темно-синего цвета, размер «XXL», хранящуюся при уголовном деле, в соответствии с п. 3 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, передать ФИО15, как законному владельцу;

- спортивную куртку темно-синего цвета фирмы «Polo Club» и футболку с длинным рукавом салатового, черного и белого цветов, разрезанную с лицевой стороны, хранящиеся при уголовном деле, в соответствии с п. 3 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, передать ФИО24, как законному владельцу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Северный флотский военный суд через Северодвинский гарнизонный военный суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий по делу - судья (подпись) М.В. Феоктистов

Верно.

Председательствующий по делу - судья М.В. Феоктистов

Секретарь судебного заседания Е.В. Мамонова

20.09.2018